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орналастыру туралы декрет пен ереже қабылданған. Декретте: «Бұл ереженің қабылдау мақсаты жер 
пайдалануды шаруашылықтың жағдайына қарай ыңғайластырылған, дұрыс және тұрақты қамтамасыз 
ету», - деп көрсетілген (6). 

1928 жылғы «Жерге орналастыру мен жерді пайдаланудың жалпы бастамалары» Декретінде 
барлық шаруашылық мұқтаждықтарына берілген жер алқаптарын дербес категория етіп бөлмеді. 
Жерге орналастыру органдары алдында жеке жер пайдалану нысанының ірі социалистік жер 
пайдалану нысанына ауыстыру мақсаты тұрды. 

Сонымен, халықты жерге орналастырудың негізгі мақсаты жер ресурстарын рационалды игеру 
болып табылатындықтан, жерге орналастыру сипатындағы іс-шараларды өткізгенде, ең алдымен 
жерді утилизациялаудың ауыл шаруашылық формаларына Қазақстанның табиғи-климаттық 
ерекшеліктерін ескеріле отырып, шаруашылық жүйесін бөлу мен халықты жерге орналастыруға 
арнайы нормативтік актілердің қабылданып, мемлекеттік уәкілді органдардың жер заңдарының 
нормаларын жүзеге асыруды қамтамасыз етудегі қызметінің жүйесі мен іс-шаралары қалыптасқан. 

Жер  құқық қатынастардың жаңа сапалы моделін жасауды және жер құқықтық тәртіптерді 
заңдарда оңтайлы орнықтыру, қалыптастыру, жер құқық нормаларын іске асыру теориялық өзекті 
мәселелер болып табылады (7, 21б.). Сондықтан жоғарыда айтылған Қазақстандағы жерге 
орналастыру заңнамасының қалыптасуымен даму кезеңдерінің тарихынан жер құқығының пайда 
болуынан бастап, жерге орналастыру мен жер процессуалдық нормалардың қатар дамығаннын, 
оларды қолдануын жерге орналастыру іс-шаралары жер заңдарының орындалуына ықпалын 
тигізгенін көре аламыз (8, 8-9 бб.). 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ ІС ҚОЗҒАУ САТЫСЫ – ҚЫЛМЫСТЫҢ ІС ЖҮРГІЗУ 
 САТЫСЫНЫҢ БІР ТҮРІ РЕТІНДЕ 

 
Қазақстанда  қылмыстық процестің қылмыстың iс жүргізу сатысы басты институттарының бiрi 

болып табылады. Аталған инстанция бiрқатар объективтi факторларға байланысты қалыптасады.  
Қазақстан Республикасының жаңа ҚІЖК-нiң қабылдануы, оны қолдану тәжірибесінің болмауы, оның 
жетістіктерін бара-бар бағалаудың мүмкін еместiн. Мұндай факторларға жататын жағдайлар: 1997 
жылғы қаңтарынан бастап ҚР ҚІЖК-нiң қабылданылып, енгізілуі қылмыстық  iс жүргізу мiндеттерiн 
айқындай түстi.  

Қылмыстық процестің мiндеттерi  Қылмыстың iс жүргізу кодексiнiң 8-бабында айтылған. Онда 
қылмыстық процестің мiндеттерi қылмыстарды тез және толық  ашу, оларды жасаған адамдарды 
әшкерелеу және қылмыстық жауаптылыққа тарту, әдiл сот талқылауы және қылмыстық заңды дұрыс 
қолдану болып табылады. Қылмыстық iстер бойынша iс жүргізудiң заңда белиленген тәртiп адамды 
және азаматты неизсiз айыптау мен соттаудан, олардың құқықтары мен бостандықтарын заңсыз 
шектеуден қорғауды, кiнәсiз адам заңсыз айыпталған немесе сотталған жағдайда, - оны дереу және 
толық ақтауды қамтамасыз етуi, сондай-ақ заңдылық пен құқық  тәртiбiн нығайтуға, қылмыстың 
алдын алуға, құқықты құрметтеу  көзқарасын  қалыптастыруға жәрдемдесуге тиiс [1, 10 б.].  
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Қылмыстың  толық  ашылуы, әдiл жазаның  белгіленуі, қылмыстық  iстiң  жүргізу сатыларынан 
тұрады. Қылмыстық  iстiң  әрбiр сатысы өзiнше маңызды. Е.Е. Ерешев пен Б.Х. Төлеубекова іс 
жүргізудiң өзiндiк iскерлiк мазмұнын ерекше атап көрсетедi. «Бiрақ сатылар өзара бiр-бiрiмен тығыз 
байланысты, өйткені әрбiр саты бiр-бiрiнен таралады. Бұндай байланыстылық  iстi шешудеп негізгі 
мiндет пен шешiлу әдiсiнен туындайды», - деп көрсетеді [2, с. 109]. 

Процессуалдық қарым-қатынас - бiр-бiрiмен тығыз байланысқан нормалармен; бiр мақсатқа 
негізделген құқықтық iс жүргізу. 

Қылмыстық iс жүргізу - тергеулiк, прокурорлық, сот органдарының құқықтық қарым-қатынасы. 
Бұл қарым-қатынас қылмыстың iс жүргізу нормаларымен өзгеріп, дамып немесе тоқтатылып 
отырады. 

Процеске қатысушылардың iс-әрекетi арнайы тәртiппен жүргізіледі. Тәртiп iстiң дұрыс жүргізілуін, 
әдiл жаза белгіленуiн қамтамасыз етедi. Осыған сәйкес проф. М.С. Строговичтiң мына айтанын еске 
түсiрейiк: «Қылмыстық  iс жүргізу сатылары – қылмыстық iс жүргізудiң сипатталуы, процессуалдык 
iс-әрекет және процессуалдык қарым-қатынас. Егер бiрiншi саты толық жүзеге асса, iс сол кезде ғана 
келесi сатыға ауысады» [3, с. 66]. 

Соған орай кылмыстық процесс – бұл тек қана мемлекеттiк органдардың қылмыстық заңдарының 
бiр бөлiгі ғана емес, сонымен қатар оның нақты жүйесi. 

   Қылмыстың iс жүргізу теорияларының  авторлары қылмыстың iс жүргізу сатыларын 
төмендегідей сипаттайды: 

1. Қылмыстық iстегі негізгі мiндет;  
2. мемлекеттiк органдардың, т.б. тұлғалардың iстi шешуi;  
3. процессуалдык форма тәртiбi; 
4. iске байланысты шешiмнiң сипатталуы;  
5. әрбiр сатының заңға сәйкес мерзiмнiң белгіленуі [4, с. 9]. 
ҚР Қылмыстық iс жүргізу кодексiнде Қылмыстық iс жүргізу сатылары айтылғанымен, онда нақты 

тоқталмаған. Қылмыстық iс жүргізу ғылымында iс жүргізу сатылары аса кең, ауқымды үғым ретiнде 
қарастырылады. Ғалымдар оларды бiр-бiрiнен бөлуге болмайды дейдi, олар керiсiнше бiр-бiрiн 
толықтырады дейдi.  

Проф. И.В. Тыричев келесiдей анықтама бередi: «Саты - бұл бiр-бiрiмен тығыз байланысты, бiрақ 
өзара процестiң бөліп, өзінің мiндетiмен ерекшеленедi» [5, с. 15]. 

Байқағанымыздай автор қылмыс сатыларының негізгі белгілеріне тоқталған. Е.Е. Ерешев пен  
Б.Х. Төлеубеков сатыны – қылмыстық iс жүргізудiң бөлек бiр бөлiмi ретiнде және сот билiгінiң 
жүзеге асуының көрiнiсi ретiнде қарастырады [2, с. 11]. 

К.Х. Халиков сот билiгі деп мемлекеттiң атынан билiктiң әдiл жүргізiлуi және бұзылған 
құқықтарды қалпына келтiрудi түсiнедi, бұзылған құқықтарды қалпына келтiру үшiн мәжбүрлеу 
шараларын қолдануды түсiнедi [6, 172 б.]. Ш.М. Шарипов сот билiгін мемлекеттiң атынан шешiм 
кабылдауы деп түсiнедi [7, 13 б.]. Сот билігін зерттей келе К.А. Маркс сот билігін мемлекеттік  
билiктiң тәуелсiз қызметi ретiнде қарастыру керек деген. Мемлекеттiң арнайы органы ретiнде 
мемлекет атынан сот билiп жүзеге асады [8, 38 б.]. А.П. Рыжаков қылмыстық  iс жүргізудiң сатысы 
ретiнде өзара тығыз байланысты жүзеге асатын қылмыстық процестi айтады. 

Жоғарыда айтылған ойды зерделей келе бiз мынаны ұсынамыз: 
Қылмыстық iс жүргізу сатысы - бұл өзiндiк жеке сот iсiн жүргізу, ол өзінің мазмұнымен 

ерекшеленедi. Әрбiр саты қылмыстық iс жүргізудiң аяқталған бiр бөлiмi ретiнде көрiнiс табады [9, 8 б.]. 
Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, келесiнi айта аламыз: 

-  қылмыстық iс жүргізу сатысы iстiң мазмұнына сәйкес жүзеге асады;  
- әрбiр саты өзінің алдындағы сатыдан туындайды; 
- қылмыстық iс кез келген сатыда тоқтатылуы мүмкін;  
- iстiң бiр сатыдан екiншi сатыға өтуi бұзылған құқықты калпына келтiруге жәрдемдеседi.  
Сонымен, қылмыстық  iс жүргізудiң сатылары болып: қылмыстық  iстi қозғау; алдын ала тергеу; 

басты сот талқылауы; заңды күшiне еңбеген сот шешiмiн қайта қарау; сот шешiмiнiң орындалуы. 
Сонымен қатар екi қосымша сатысы қарастырылған: қадағалауы немесе iстi қайта қарау және 
жаңадан ашылған мән-жайлар бойынша iстi қайта қарау. 

Қылмыстық  iс қозғауға уәкiлетi бар лауазым иелерi осындай шешiм қабылдаған кезден бастап 
ҚІЖК бойынша қылмыс жасау жағдайларын, оны жасаған адамды, айыптының қылмыстық iз түзудiң 
негіздерiн анықтау секiлдi мақсаттарға жету үшiн көзделген кез келген iс жүргізу әрекеттерiн 
қолдануға құқылы [14, 6 б.]. О.В. Арсентьев: «Қылмыстық iс қозғау қылмыстық iс жүргізудiң өзiндiк 
сатысы туралы ереже адвокат үшiн өте маңызды. Оған қылмыстық iс жүргізу сатысын сипаттайтын 
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барлық белгілер тиесiлi: нақты мақсаттар, процестің негізгі қағидаларының өзiндiк көрiнiс табуы, 
әрекет және құқықтық қатынастардың  айрықша шеңберi», - деп жазды [10, 22 б.]. 

Э.П. Кенжибекова: «Қылмыстық iстi қозғау сатысы саяси мәнге де ие болады. Қылмыстық iс 
қозғау туралы мәселенi дұрыс және жылдам шешу қылмыстық тәртiп пен заңдылықтың нығаюына, 
қылмыспен күрес шараларын өткiзуге, сондай-ақ қылмыстың алдын алу мен ескерту шараларын 
қолдануға өз әсерiн тигізедi» - деп жазды [11, 7 б.].  

Қылмыстық iстiң қозғалу мәнi бойынша бiр уақытта  тұлғаны қылмыстан жәбiрленушi деп 
тануды бiлдiредi [12, с. 45]. Және «қылмыстық iстi қозғау кезiнде алдын ала тергеу органдарының 
мiндетi - ол қылмыстан жәбiр көрген тұлғаның құқықтық мәртебесi туралы мәселенi қарау [13, с. 23].  

Э.П. Кенжибекова: «Қылмыстық iс қозғау сатысы — қылмыстық iс жүргізудiң дербес 
сатыларының бiрi. Сондықтан, ондағы мәселелер дер кезiнде және дұрыс шешiлуi тиiс» - ден 
қарастырды [11, 7 б.]. 

Бұрын қылмыстық iс қозғаудың анықтамасын жасауда бiз қылмыстық процестің бұл бөлігін 
дербес саты деп атағанбыз. Бұл дегенiмiз, - осы кезеңде пайда болған құқықты қатынастары, оларды 
өзге iс жүргізу сатылары мен кезеңдерiнен оқшаулайтын өзiндiк белгілерге ие болғандығын бiлдiредi, 
өйткені олар, бiрiншiден, осы сатының мақсаттары жүзеге асыратын iс жүргізушiлiк құралдарының 
мақсаттары мен мiндеттерi жөнiнен, екiншiден, олардың сипаты мен құрылымы жөнінен ерекше 
белгілерге ие болады [14, 6 б.]. А.П. Рыжаковтың анықтағанындай, қарастырылатын сатының екi 
бiрдей мiндетi бар. Бiрiншiден, әрбiр жасалған қылмыс фактiсiне жауап беру керек. Яғни, қылмыс 
құрамының объективтi жақтарының белгілерi бар кез келген арызды (хабарламаны) дереу тiркеуге 
алу кажет. Екiншiден, қылмыстық процестiң кейiнгі кезеңдерiн шектеу, атап айтқанда алдын алу 
тергеу сатыларын а) iс жүргізуде болмаған; ә) ешқандай қылмысқа жатпайтын, яғни қылмыс 
құрамының объективтi жақтарының ең болмағанда мiндеттi бiр белгісi жоқ, оның iшiнде маңызы  
шамалы (әкiмшiлiк, тәртiптiк және басқа терiс қылықтар) [15, с. 9] бiрде-бiр белгісi жоқ фактiлердi 
қарастырудан сақтандыру керек. Бұл анықтаманы даусыз деуге болмайды [14, 7 б.). Егер iс заңды 
себепсiз және негізсiз қозғалған болса, прокурор өз қаулысы арқылы тергеушiнiң немесе тергеу 
органының қаулысын жояды, қылмыстық iс қозғаудан бас тартылады немесе егер ол бойынша тергеу 
әрекеттерi жүргізiлген болса, iс тоқтатылады. Егер бұл жасалмаса, адвокат тиiстi прокурорға iстi 
қозғаған тұлғалар әрекетiнiң заңдылығы бойынша шағымданады, ал егер қабыл алынбаса, жоғары 
тұрған прокурорға шағым бере алады.  
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*** 
В статье рассматрен вопрос о понятии стадии уголовного процесса, его признаках. 
 
 
 
 
 
 


